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EESSÕNA 

Dokumendi (EN 14081-2:2010+A1:2012) on koostanud tehniline komitee CEN/TC 124 „Timber structures“, mille 
sekretariaati haldab AFNOR. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või jõustumis-
teatega hiljemalt 2013. a maiks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema kehtetuks 
tunnistatud hiljemalt 2013. a maiks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN-i [ja/või 
CENELEC-i] ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

See dokument asendab standardit !EN 14081-2:2010". 

See dokument sisaldab muudatust A1, mille CEN on heaks kiitnud 8. oktoobril 2012. 

Muudatusega lisatud või muudetud tekstiosa on tähistatud sümbolitega !". 

Standard on koostatud Euroopa Komisjoni ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsiooni poolt Euroopa 
Standardimiskomiteele (CEN) antud mandaadi alusel ja see toetab EL-i direktiivi(de) olulisi nõudeid. 

Teised selle Euroopa standardi osad on: 

 EN 14081-1. Timber structures  Strength graded structural timber with rectangular cross section  
Part 1: General requirements 

 EN 14081-3. Timber structures  Strength graded structural timber with rectangular cross section  Part 3: 
Machine grading; additional requirements for factory production control 

 EN 14081-4. Timber structures  Strength graded structural timber with rectangular cross section  
Part 4: Machine grading  Grading machine settings for machine controlled systems 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, endine Jugoslaavia Makedoonia vabariik, 
Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, 
Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, 
Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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SISSEJUHATUS 

Masinsortimine on üldkasutatav mitmetes riikides. Kasutatakse kahte põhisüsteemi, mida nimetatakse väljund-
kontrollsüsteemiks ja masinkontrollsüsteemiks. Mõlemad süsteemid nõuavad visuaalset ülekontrolli selleks, et 
avastada tugevust vähendavaid näitajaid, mida masin automaatselt ei registreeri. 

Väljundkontrollsüsteem on sobiv kasutamiseks juhul, kui sortimismasinad paiknevad saeveskites, kus ühe või 
mitme vahetuse kestel sorditakse korduvalt kindlate mõõtmetega, kindlatest puiduliikidest ja kindlat sorti 
materjali. See võimaldab süsteemi kontrollida päevasest toodangust võetud proovide katsetamisega. Neid 
katseid koos statistiliste meetoditega kasutatakse masina seadistuse kontrolliks ja reguleerimiseks iga tugevus-
klassi nõutavate tugevusomaduste säilitamiseks. Selle süsteemi puhul on lubatav väiksem nõudlikkus masinate 
tunnustamisel ja sama tüüpi masinad ei pea olema identse teostusega. 

Masinkontrollsüsteem on loodud Euroopas. Kasutatavate mõõtmete, puiduliikide ja sortide väga suure arvu tõttu 
ei olnud võimalik sooritada kvaliteedikontrolli katseid toodangust võetud puiduproovidega. Loodud süsteem 
põhineb seega täpselt kontrollitud ja hinnatud masinatel ning mahukal uurimistööl masinate seadistuse 
loomiseks, mis on kõigile sama tüüpi masinatele muutumatu. 

Sortimismasinate vastuvõetavus ja seadistuste tuletamine toetuvad statistilistele protseduuridele ja tulemused 
sõltuvad seega kasutatud meetodist. Sel põhjusel annab see dokument asjakohased statistilised protseduurid. 

Selles Euroopa standardis esitatud nõuded baseeruvad praegusel ajal kasutusel olevatel masinatel ning ka 
tulevastel masinatüüpidel, niipalju kui seda on võimalik ette näha. On selge, et ettenägematute arengute puhul 
võib tekkida selle standardi täiendavate jaotiste või uute standardite koostamise vajadus. 
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1 KÄSITLUSALA 

See Euroopa standard määrab kindlaks, lisaks standardis EN 14081-1 antule, esmaste tüübikatsetuste nõuded 
saagimisel, hööveldamisel või muul meetodil töödeldud nelinurkse ristlõikega masinsorditud ehituspuidule, mille 
mõõtmete hälbed sihtmõõtmetest vastavad standardile EN 336. See sisaldab nõudeid sortimismasinatele ja 
katseseadmetele sorditud materjali katsekoormamiseks. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

EN 338. Structural timber — Strength classes 

EN 384. Structural timber — Determination of characteristic values of mechanical properties and density 

EN 408:2003. Timber structures — Structural timber and glued laminated timber — Determination of some 
physical and mechanical properties 

!EN 14081-1. Timber structures — Strength graded structural timber with rectangular cross section — Part 1: 
General requirements" 

EN 14081-3. Timber structures — Strength graded structural timber with rectangular cross section — Part 3: 
Machine grading; additional requirements for factory production control 

EN 14081-4. Timber structures  Strength graded structural timber with rectangular cross section  Part 4: 
Machine grading  Grading machine settings for machine controlled systems 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardis !EN 14081-1 ning alljärgnevalt esitatud termineid ja 
määratlusi." 

3.1 
tugevuse normväärtus (characteristic strength) 
kogumi 5 % väärtus, mis on saadud (300 + 120) s kestusega katsete tulemusel, kasutades temperatuurile 20 °C 
ja õhuniiskusele 65 % vastava tasakaaluniiskusega katsekehi 

3.2 
jäikuse normväärtus (characteristic stiffness) 
kogumi keskväärtus, mis on saadud jaotises 3.1 määratletud katsetingimustel 

3.3 
kriitiline söötekiirus (critical feed speed) 
masina kiirus ettenähtud kasutuspiirkonnas, mille juures masin on indikaatoromaduse mõõtmisel vähima 
täpsusega 

3.4 
kõrgus (depth) 
puittala paindejõudude tasapinnas pikiteljega risti võetud mõõde 

3.5 
sorti määrav omadus (grade determining property) 
mehaaniline või füüsikaline omadus, mille kindel väärtus peab olema saavutatud materjalile mingi kindla sordi 
omistamiseks, nt paindetugevus, elastsusmooduli ja tiheduse keskväärtus standardi EN 338 tugevusklassi 
omistamiseks 
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